

A-0767

Total No. of Pages : 4

Roll No.

FCECD-01

Foundation Course in Special Education

1st Semester Examination 2024 [Dec.]

**Introduction to Disability and
Inclusive Education**

Time : 2 Hours

[Maximum Marks : 100]

Note : This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidate should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, कंतथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

A-0767

(1)

P.T.O.

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 26 = 52)$$

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and definition of disability. Describe the causes of disability in detail.

निशक्तता का अर्थ एवं परिभाषा बताइए। निशक्तता के कारणों का सविस्तार वर्णन कीजिए।

2. Mention the United Nations Declaration on the Rights of Disabled Persons.

निशक्तजनों के अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र संघ की घोषणा का उल्लेख कीजिए।

3. What is the Nations Trust Act 1999? Describe its objectives and specific areas.

राष्ट्रीय न्यास अधिनियम 1999 क्या है? इसके उद्देश्य एवं

विशिष्ट क्षेत्र का वर्णन करें।

4. Explain the meaning and principles of integrated education.

समेकित शिक्षा के अर्थ एवं सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।

5. Describe the schemes of the Central Government for rehabilitation.

पुनर्वास हेतु कंद्र सरकार की योजनाओं का वर्णन कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$(4 \times 12 = 48)$$

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the causes of mental disability.

मानसिक विकलांगता के कारणों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the causes of disability.

निशक्तता के कारणों का वर्णन कीजिए।

3. Explain the integrated policy of Sarva Shiksha Abhiyan.

सर्व शिक्षा अभियान की समेकित नीति को समझाइए।

4. Explain the objectives of the Rehabilitation Council of India.

भारतीय पुनर्वास परिषद उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

5. Mention the objectives of Akanksha Scheme.

आकांक्षा योजना के उद्देश्यों का उल्लेख कीजिए।

6. Describe the objectives of National Handicapped Finance Development Corporation.

राष्ट्रीय विकलांग वित्त विकास निगम के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

7. Describe the Integrated Education Scheme for Disabled Children (I.E.D.C.).

निःशक्त बच्चों के लिए एकीकृत शिक्षा योजना (I.E.D.C.) का वर्णन कीजिए।

8. Explain in your own words the importance of integrated education in the modern era.

आधुनिक युग में समेकित शिक्षा के महत्व की अपने शब्दों में व्याख्या कीजिए।
